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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Постановка проблемы. Вопрос

об условиях и возможности получения объективного знания в «науках об

обществе» является центральным вопросом философии социального

познания. Как известно, одно из главных отличий социальных наук от

естествознания связано с тем обстоятельством, что человек в социальном

познании является одновременно субъектом и объектом изучения. Очевидно,

что социальные ученые имеют более тесную связь с объектом своего

исследования, чем, скажем, исследователи природы. Как правило, такая связь

проявляется в том, что, во-первых, социальные ученые являются частью той

системы, которую изучают, а, во-вторых, само общество является не только

контекстом, но и продуктом деятельности индивидов, который обусловлен, в

том числе, и характером их социальных представлений. В связи с этим

обстоятельством и встает вопрос о том, как возможно надежное знание по

поводу объектов, существование которых связано и даже обусловлено теми

или иными социальными интересами.

В попытках решения данной проблемы в философии социальных наук,

как известно, сложились две позиции. Сторонники так называемого

сциентистского объективизма, а это прежде всего представители

неопозитивизма и критического рационализма, заявляют о необходимости

сохранения в сфере «наук об обществе» строгого отделения субъекта от

объекта познания. С их точки зрения, только данная стратегия позволит

реализовать возможность применения в социальных науках тех критериев

научности, которые сложились в естествознании. Сторонники другой

позиции – прежде всего представители традиционной герменевтики –

напротив, считают, что применение естественно-научных критериев

объективности к социальным наукам не отвечает природе последних, и

исходят из того, что для реализации «научности» социальным ученым

необходимо актуализировать и изучить внутреннюю связь между субъектом
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и объектом социального познания. Игнорирование этой связи, на их взгляд,

только уводит в сторону от «научности» и приводит к субъективизму.

Но, несмотря на очевидное различие, между сторонниками этих

позиций обнаруживается и неявное сходство. Специфическая взаимосвязь

субъекта и объекта социального познания не является для сторонников обеих

позиций непреодолимым препятствием при получении объективного знания

в сфере «наук об обществе». Они полагают, что с помощью определенных

методологических процедур (наблюдение и описание в неопозитивизме,

эмпатия и понимание в традиционной герменевтике) мы можем преодолеть

влияние локальных социокультурных контекстов на мышление социального

ученого.

Однако радикальные трансформации, произошедшие в ХХ веке в

философии, поставили под вопрос обе эти стратегии в осмыслении

специфики «наук об обществе». В результате так называемого

«коммуникативного поворота» произошло окончательное преодоление

«модели сознания», которая долгое время являлась фундаментом

классических философских построений. В современном,

постметафизическом мышлении такие фундаментальные для классической

философии понятия, как субъект и трансцендентальное сознание, утрачивают

статус первичных оснований познавательной деятельности. Познающая

активность стала мыслиться как производная от языковых систем и форм

жизни. Эти изменения в осмыслении оснований познания имели последствия

не только в философии, но также и во всем спектре социогуманитарного

знания. Так, основополагающие лейтмотивы, нашедшие свое выражение в

рамках постметафизического мышления, – ориентация на форму языка и

представление о контекстуальности предпонимания изучаемых феноменов –

были восприняты социальной наукой, о чем свидетельствует, например,

появление нового типа социальной теории, который получил название

«современная критическая теория», или «современная социальная теория».
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Все эти изменения ведут к необходимости реализации иной стратегии в

осмыслении специфики социальных наук; стратегии, которая бы отличалась

от позиций традиционной герменевтики и позитивизма в различных его

формах. Вместе с тем реализация этой стратегии порождает принципиальную

проблему: возможно ли с позиций постметафизической философии

обосновать научный статус социального познания, не редуцируя «науки об

обществе» к естественнонаучным идеалам познания? Какой предстает

природа социальных наук в постметафизической перспективе, которая в

своих существенных положениях определена в феноменолого-

герменевтической традиции?

Как известно, постметафизическое мышление нашло свое выражение в

аналитической философии, структурализме и феноменолого-

герменевтической философии. В нашей работе мы обращаемся к

современной феноменолого-герменевтической традиции. Это связано с тем,

что в ней, во-первых, сохраняется трансцендентальная постановка вопроса,

то есть вопрос задается о предельных основаниях бытия и мышления; во-

вторых, осмысляется проблема оснований и специфики «наук о духе»; в-

третьих, данная традиция, сохраняя ориентацию на истину и рациональность,

учитывает момент культурной и языковой обусловленности познающего

мышления.

Проблема нашего исследования может быть сформулирована в виде

следующего вопроса: какие возможности предоставляет современная

феноменолого-герменевтическая философия для раскрытия природы и

оснований социального познания?

Степень теоретической разработанности темы. Исследование

вопроса специфики социогуманитарного познания и выявление критериев

его объективности имеют давнюю традицию. Родоначальниками ее являются

Дж. Вико и Фр. Шлейермахер. Большой вклад в исследование природы «наук

о духе» внесли представители неокантианства Г. Риккерт и В. Виндельбанд, а

также представители классической герменевтики и философии жизни В.
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Дильтей и Г. Зиммель. Анализ этой проблемы мы можем встретить в трудах

классиков социологии, таких как М. Вебер, Э. Дюркгейм и др. Однако,

несмотря на различия во взглядах, все вышеперечисленные исследователи

рассматривали эти вопросы в горизонте «модели субъекта» декартовского

типа.

Традиция исследования вопроса о том, как меняется социальное

познание в условиях формирования нового философского мышления, имеет

небольшую историю, но не менее обширна. Данная проблема обсуждалась

как специалистами по философии социального познания, так и самими

социальными учеными. Это работы А. Шюца, П. Рикёра, Т. Адорно, М.

Фуко, И. Валлерстайна, У. Аутвейта, Э. Гидденса, П. Бурдье, Ж. Бодрийяра,

Ф. Коркюфа, Б. Смарта, Т. Маккарти, Д. Расмуссена и др. Вопросам

оснований и специфики социального познания в феноменолого-

герменевтической перспективе посвящены работы таких отечественных

исследователей, как В. Н. Фурс, Л. А. Микешина, А. Л. Никифоров, Л. Г.

Ионин, Н. С. Автомонова, А. В. Леденёва, М. П. Завьялова, В. Н. Сыров, Е.

О. Труфанов, Н. М. Смирнова, В. Г. Федотова, С. А. Лебедев, В. А. Ядов, Г.

Л. Тульчинский, В. Е. Кемеров, И. Т. Касавин, М. Н. Эпштейн и др.

Преодоление классической «модели сознания» реализовано в двух

направлениях: во-первых, в направлении, связанном с критикой «модели

субъекта» декартовского типа и преодолением субъект-объектной модели

познания; во-вторых, в направлении, связанном с полаганием

фундаментального статуса языка и коммуникации как оснований бытия и

сознания.

Критике классической «модели субъекта» и субъект-объектной

парадигмы посвящены работы представителей феноменологии и

современной философской герменевтики. Однако эта тема артикулируется в

нескольких аспектах, а также в контексте разных онтологических и

эпистемологических проблем. В работах таких представителей философской

герменевтики, как М. Хайдеггер, Г.-Г. Гадамер и П. Рикёр, проблема
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субъекта артикулируется в экзистенциально-онтологическом аспекте, то есть

в контексте вопроса о необходимых условиях человеческого существования.

Экспликации данного аспекта посвящены работы таких исследователей, как

Ф.-В. фон Херрманн, Е. В. Борисов, И. Н. Инишев, Н. В. Мотрошилова и др.

В работах А. Шюца и Ю. Хабермаса эта проблема исследуется в социальном

аспекте, то есть в контексте вопроса о необходимых условиях социального

бытия, бытия в обществе. Разъяснению этого направления в исследованиях

посвящены работы П. Бергера, Т. Лукмана, Б. Вальденфельса, Л. Г. Ионина,

Е. Д. Руткевич и др. В работах К.-О. Апеля артикулируется

эпистемологический аспект проблемы, то есть аспект, связанный с поиском

необходимых условий познания. Изучение и разработку этого подхода мы

можем обнаружить в работах А. В. Назарчука, М. Е. Соболевой, В. Хесле и

др.

Обращение к проблеме языка и коммуникации стало общим местом в

философской мысли ХХ века. Однако магистральными в исследовании этой

проблемы являются исследования представителей аналитической и

герменевтической философии. В философских построениях М. Хайдеггера и

Г.-Г. Гадамера язык рассматривается в онтологическом аспекте, он предстает

как универсальный горизонт онтологии. Данный аспект рассматривается и

разрабатывается в работах Ф.-В. фон Херрманна, Е. В. Борисова, И. Н.

Инишева, М. М. Кузнецова, В. С. Малахова, Н. В. Мотрошиловой и др. Роль

языка и коммуникации в процессе конституирования социального бытия


[…]

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Заключение

Вопрос об условиях и возможности получения объективного знания в

«науках об обществе» является центральным вопросом философии

социального познания. Проблемная ситуация заключается в том, что в

постметафизической философии под сомнением оказываются те стратегии в

осмыслении специфики социогуманитарного познания, которые были

реализованы в неопозитивизме и традиционной герменевтике. Данные

традиции были фундированы «моделью сознания» декартовского типа. В

постметафизическом мышлении такие фундаментальные для классической

философии понятия, как субъект и трансцендентальное сознание, утрачивают

статус первичных оснований познавательной деятельности. Познающая

активность стала мыслиться как историчная, производная от языковых

систем и форм жизни. Отсюда возникает вопрос: как обосновывается в

современной, постметафизической философии возможность получения

достоверного знания в социальном познании и что собой представляет

достоверность в рамках такой перспективы? Для решения данной проблемы

была поставлена цель – выявить эвристические возможности феноменолого-

герменевтической программы как пути развития постметафизической

философии в обосновании и определении характера современной социальной

теории.

В результате критической реконструкции положений феноменолого-

герменевтической программы о структуре и роли предпосылочных форм

знания, а также экспликации феноменолого-герменевтического подхода к

анализу статуса языка и коммуникации в познавательной деятельности были

сделаны следующие выводы.

Было показано, во-первых, что современная феноменолого-

герменевтическая программа создает условия для преодоления «модели

сознания» декартовского типа, приводившей к ограниченному пониманию

специфики человеческого бытия и процесса познания. Данные условия

обеспечиваются трактовкой коммуникативного модуса языкового
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употребления как основополагающей среды и основания не только нашей

познавательной деятельности, но и всей системы социальных практик. При

таком подходе утрачивает свою релевантность представление о познании как

о процессе отображения объектов внешнего мира в сознании познающего

субъекта, а познание предстает процессом артикуляции, трансформации и

аппликации смыслов и значений языковой картины мира.

Во-вторых, было отмечено, что ведение бессубъектных инстанций

(традиция, «жизненный мир», коммуникативное сообщество) в качестве

необходимого фундамента познания, а также полагание решающей роли

языка и коммуникации в формировании нашего опыта позволяют

представить сущностную взаимосвязь исследователя с объектом своего

познания как необходимое условие осуществления социального познания, а

не как неустранимое ограничение на пути достижения общезначимого

знания.

После артикуляции оснований и ключевых принципов феноменолого-

герменевтической программы мы перешли к выявлению ее эвристических

возможностей в решении вопроса определения специфики современной

социальной теории.

Было выявлено, что современная феноменолого-герменевтическая

философия открывает перспективу, обеспечивающую выход за

традиционные концептуальные рамки в осмыслении вопроса специфики

социального познания, связанные с противопоставлением субъекта познания

его объекту, а также с противопоставлением установки беспристрастного

наблюдателя и установки участника социального взаимодействия. Было

показано, что в контексте постметафизического мышления сущностная

взаимосвязь субъекта и объекта социального познания предстает не как

неустранимое ограничение, но как необходимое условие на пути научного

познания общества. Такой подход обусловлен выявлением связи

теоретической и практической деятельности. В гносеологическом отношении

это значит, что любую теоретическую практику надлежит трактовать как
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обусловленную и вырастающую из потребностей деятельности. Тогда

методологическим требованием в социальном познании становится

максимальное выявление и актуализация этой связи. Иначе говоря, ученый

должен начинать с осмысления характера сложившейся социально-

культурной ситуации, в которой он осуществляет свою познавательную

деятельность, поскольку это осмысление позволяет ему определить цели,

задачи, специфику и притязания создаваемой социальной теории.

Нами установлено, что экспликация универсальности языкового

измерения и коммуникативного отношения открывает перспективу, которая

позволяет представить «объяснение» и «понимание» как

взаимодополняющие, а не взаимоисключающие методы познания.

«Понимание» при этом интерпретируется как подход, направленный на

экспликацию смысла социального взаимодействия, а «объяснение»

становится процедурой, призванной выявить факторы, которые вносят

искажения в социальную практику и затрудняют достижение общественного

консенсуса. Тем самым феноменолого-герменевтическая программа

позволяет трактовать социальную теорию как условие и способ актуализации

и ускорения процесса систематической рефлексии, направленного на

преодоление барьеров, затрудняющих развитие продуктивных социальных

практик.

Кроме того, было показано, что феноменолого-герменевтическая

позиция позволяет совместить принципы общезначимости и перформативной

установки в социальном познании, поскольку в самой коммуникации

выявляет структуры, генерирующие интерсубъективную значимость знания.

Отмечается, что они не могут быть выявлены с позиции третьего лица, то

есть с перспективы внешнего наблюдателя, поскольку актуализируются лишь

в переходе на позицию участника коммуникативного взаимодействия. Тем

самым в феноменолого-герменевтической перспективе основанием и

способом обеспечения общезначимости и объективности социального

познания становится ситуация коммуникативного взаимодействия.
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В конечном счете феноменолого-герменевтическая программа

позволяет представить социальное познание как вид практики, направленный

на аппликацию и трансформацию системы смысловых значимостей, которые

формируют общественное бытие. В данной перспективе «науки об

обществе» становится таким видом социальной практики, где сам дискурс об

обществе, эксплицирующий патологии современного общества или

предлагающий проекты его реформирования, становится способом его

конструирования и преобразования.

Постметафизическая философия, конечно, не исчерпывается

феноменолого-герменевтической традицией. Она включает в себя

исследовательские традиции аналитической философии, структурализма и

постструктурализма. Исследование базовых оснований и установок этих

традиций, а также форм их взаимосвязи могло бы стать перспективой,

продолжающей основные темы данного исследования, сформировало бы

более полное представление о принципах и потенциале постметафизического

мышления. Наконец, кажется перспективной корреляция тех изменений,

которые произошли в природе философского мышления, с представлениями

о природе и задачах социального познания.
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