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Тема диссертационного исследования Гапонова А. С. «Природа социального
познания: эвристический потенциал феноменолого-герменевтической программы»
имеет долгую и плодотворную историю рассмотрения. С того момента как возникли
идеи о создании науки о человеке и обществе, остро встал вопрос критериев
объективности данных объектов познания. Естественные науки, демонстрируя
большой прогресс в области познания природы, задавали ориентиры и для
социального познания. Достаточно вспомнить работы О. Конта, Г. Спенсера, Г. Кэри,
В. Оствальда, где социальное познание редуцировалось к законам физики, биологии и
механики. Такое положение дел уже в XIX веке начало подвергаться пересмотру. Как
писал Х.-Г. Гадамер в работе «Истина и метод», говоря о попытке Германа
Гельмгольца уравнять в правах естественные и социальные науки: «практика
гуманитарной индукции связана с особыми психологическими условиями. Она требует
своего рода чувства такта, и для нее необходимы разнообразные духовные свойства,
например, богатая память и признание авторитетов, в то время как самоосознанные
умозаключения ученых-естественников, напротив, основываются полностью на
включении собственного сознания» (Гадамер Х.-Г. Истина и метод: основы
философской герменевтики. М.: Прогресс, 1988. С. 45). Итак, с момента
возникновения социальных наук остро встал вопрос о критериях их объективности,
поэтому тема диссертационного исследования видится в данном контексте актуальной.

Автор диссертационного исследования в качестве методологического и
эвристического фундамента социального познания рассматривает феноменолого­
герменевтическую традицию, представленную именами Э. Гуссерля, М. Хайдеггера,
Х.-Г. Гадамера. Отсюда проблема исследования сформулирована таким образом: какие
возможности предоставляет современная феноменолого-герменевтическая философия
для раскрытия природы и оснований социального познания? В связи с этим автор
преследует цель выявления базиса феноменолого-герменевтической программы,
основные положения которого будут эвристичными для социального познания.

В первой главе «Феноменолого-герменевтическая программа о структуре и роли
социокультурного контекста в познавательной деятельности» Гапоновым А. С.
рассматривается парадигмальный поворот в феноменолого-герменевтической
традиции в вопросе признания историчности субъекта и принципиальной
предпосылочности его понимания. Включенность субъекта в мир с его
седиментированным горизонтом опыта позволяет по-новому взглянуть на работу
трансцендентальных структур познания. Эти структуры не являются абсолютной
инстанцией по отношению к опыту, а сами формируются в процессе взаимодействия с
ним. Отсюда, любая региональная онтология всегда включена в нетематическое поле
«жизненного мира» и «повседневности». В рамках работ в области экзистенциальной
аналитики (М. Хайдеггер), феноменологии «жизненного мира» (Э. Гуссерль),
герменевтики (Х.-Г. Гадамер), формальной (Ю. Хабермас) и трансцендентальной
прагматики (К.-О. Апель) субъект перестает пониматься как начало истины во всех
возможных модификациях. Истина возникает как результат столкновения различных
мировоззренческих перспектив, горизонтов «жизненного мира», поведенческих
практик и стереотипов. «В контексте перехода к «медиальной модели» субъекта
становится явным, что наше мышление сущностно связано с тем социокультурным
контекстом, в котором оно себя обнаруживает. В гносеологическом отношении это
значит, что любая теоретическая деятельность всегда несет на себе печать той
ситуации, в которой она осуществляется. В этих условиях происходит переосмысление
сущности процесса познания» (С. 44 диссертации). Предпосылочность и историчность
понимания становится как предметом исследования социального познания, так и его
исходным пунктом. Открывается историческая и социокультурная природа субъекта,
который вплетен в сложные сети взаимосвязей и взаимодействий с «другими».
«Негативность» и, говоря хайдеггеровским языком, «несамопонятность Другого»
является условием его понимания.

Во второй главе «Коммуникативный модус употребления языка как среда
и основание познавательной деятельности» рассматриваются вопросы возможности
достижения интерсубъективной истины. В данной главе язык рассматривается в
рамках философской герменевтической традиции как онтологическое условие встречи
субъекта с миром, в формальной-прагматической традиции происходит заострение
исследовательского интереса на перформативной стороне языка. Язык не просто
констатирует истинность или ложность того или иного положения дел, но создает
коммуникативную, и, соответственно, социальную реальность. «В рамках современной
герменевтической философии происходит онтологизация коммуникативного
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измерения. Языку и коммуникации приписывается статус трансцендентальных, то есть
необходимых условий познания» (С. 68 диссертации). Трансцендентально­
прагматический подход вводит понятие «трансцендентальной языковой игры»,
которая является предельной основой познания и коммуникации.

В третьей главе «Основания и природа социального познания в перспективе

феноменолого-герменевтической программы» диссертант рассматривает специфику

социального познания в феноменолого-герменевтической традиции. Для начала автору

видится необходимость выхода за пределы субъект-объектной парадигмы,

сложившейся в Новое время и определившей основные методологические установки

функционалистских и акционистских подходов в социальном познании.

Неразрешимость философской проблемы заключалась в том, каким образом единые

социальные структуры порождают разные перспективы видения мира, с одной

стороны, и каким образом индивидуальные действия акторов становятся причинами

производства социальных структур. Согласно Гапонову А. С., дихотомии «субъект-

объект» и «индивид-структура» успешно преодолеваются в феноменолого-

герменевтической традиции. «Изначальная включенность субъекта в социальный мир

видится не неустранимым препятствием, а условием социального познания как

такового. Феноменолого-герменевтическая философия открывает перспективу,

в которой «понимание» и «объяснение» оказываются не взаимоисключающими,

а взаимодополняющими методами познания'» (С. 79 диссертации). В третьей главе

ставится вопрос о путях достижения объективности социального познания. Автор

видит три сложившихся пути решения этой проблемы: 1) «герменевтический

объективизм» Э. Бетти; 2) «радикальная герменевтика» Х.-Г. Гадамера;

3) «герменевтическая реконструкция» Ю. Хабермаса. Автор преимущественно

склоняется к позиции Х.-Г. Гадамера и Ю. Хабермаса, поскольку именно в их проектах

социального познания реализуются основные принципы постметафизического

мышления с его нацеленностью на перформативность значения, языковые игры,

конвенциональность и контекстуальность. Как пишет автор: «в данной перспективе

«науки об обществе» становятся таким видом социальной практики, где сам дискурс

об обществе, эксплицирующий патологии современного общества или предлагающий

проекты его реформирования, становится способом его конструирования и

преобразования» (С. 103 диссертации).

Исследование Гапонова А. С. четко структурировано, актуальность и проблемы,
поставленные в работе, не вызывают сомнений, а способ их решения видится вполне
перспективным. Но при этом, отмечая научную новизну диссертации, связанную с
выдвижением положений о том, что современная феноменолого-герменевтическая
программа создает условия для преодоления «модели сознания» декартовского типа и
что феноменолого-герменевтическая позиция позволяет совместить принципы
общезначимости и перформативной устав овки в социальном познании, можно

выдвинуть несколько замечаний.
1) Автор не полностью раскрывает вопрос о гуманистическом измерении

феноменолого-герменевтической позиции, где такие понятия как «жизненный мир»,
«понимание», «вот-бытие» сформировались в том числе как реакция на возрастающие
позитивистские тенденции как в социальном познании, так и в самой социальной
реальности, в результате чего «господство технической рациональности»
рассматривается и Ю. Хабермасом как «колонизация жизненного мира», а потому и
многие феномены современного общества могут быть продуктивно рассмотрены и в

рамках системного подхода. Потому, возможно, было бы продуктивным обозначение
особых преимуществ феноменолого-герменевтической программы по сравнению с
другими стратегиями постметафизического мышления - аналитической философией,
структурализмом и постструктурализмом.

2) Исходя из вышесказанного замечания, возникает и следующее, связанное
с тем, что если мы утверждаем, что феноменолого-герменевтическая традиция
обладает значимым эвристическим потенциалом и является трансформацией
трансцендентального субъекта классического типа, то тогда закономерно встает
вопрос и о границах феноменолого-герменевтической программы в социальном
познании.

Высказанные замечания не умаляют научной ценности и новизны

диссертационного исследования. Диссертационное исследование выполнено на

хорошем исследовательском уровне, апробировано на научных конференциях и

представлено в научных публикациях, среди которых четыре в журналах из списка

ВАК. Актуальность, поставленная проблема, новизна положений, выносимых на

защиту, их достоверность и обоснованное::ь не вызывают сомнений. Автореферат

полностью отражает содержание текста диссертации, основные тезисы которой

свидетельствуют о решении важной научной задачи в области онтологии и теории

познания.
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На основании сказанного выше считаю, что диссертация Гапонова Александра

Сергеевича «Природа социального познания: эвристический потенциал феноменолого-

герменевтической программы» соотвепггвует требованиям, предъявляемым

к кандидатским диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 г. № 842, а ее автор, Гапонов Александр Сергеевич, заслуживает присуждения

ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 - Онтология

и теория познания.
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